
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  266  DEL 02/11/2023 

 

OGGETTO: Perizia di manutenzione per la gestione e manutenzione delle opere di bonifica 

ricadenti nella 2° zona del comprensorio per l’anno 2023 – Servizio di nolo a caldo 

di un autocarro destinato al trasporto della motobarca diserbatrice utilizzata nelle 

attività di pulizia dei canali in agro di Manfredonia (FG). CIG: ZB43A6F39A.                                    

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- per le attività di sfalcio della vegetazione acquatica spontanea presente nell’alveo dei canali del 

Polder di Siponto in agro di Manfredonia (FG), questo Consorzio utilizza la propria motobarca 

diserbatrice che, alla bisogna, necessita di essere trasportata lungo i canali collettori della rete 

idraulica della Bonifica Sipontina; 

- il Consorzio non ha la possibilità di provvedere al trasporto con un proprio mezzo e, pertanto, è 

necessario affidare ad una ditta esterna, in possesso di un autocarro avente un cassone fisso o 

ribaltabile di una lunghezza pari o superiore a mt 6 e dotato di gru telescopica della portata utile 

fino a 5 tonnellate, il servizio di nolo a caldo per il trasporto della suddetta motobarca, per un 

periodo di 60 mesi, pari a 5 anni, con una previsione di circa 70 spostamenti annuali; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 

del Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed 

apposite perizie per le opere di bonifica idraulica; 

Richiamate: 

 la deliberazione n. 304 del 29.11.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato, tra l’altro, la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2023; 

 la deliberazione n. 309 del 29.11.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2023 - 31.12.2023; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare alla Missione 2, Programma 1, 

Macroaggregato 103, Capitolo 51 delle uscite di bilancio dell’anno 2023, é stata, tra l’altro, prevista 

anche quella relativa alla spesa occorrente per l’attività di manutenzione e funzionamento degli 

impianti in oggetto gestiti da questo Consorzio; 

Visto il combinato disposto dell’art. 226, comma 2 e dell’art. 229, comma 2 del D.Lgs n. 36 del 

31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) in forza del quale se alla data in cui il nuovo 

Codice ha acquistato efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, si applicano le 

disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016; 

Preso atto che: 



 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in questione è il Direttore 

dell’area Ingegneria dott. ing. Raffaele Fattibene; 

 si è ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga all’art. 36, comma 

2, del D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) 

della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 

108/2021, perché maggiormente rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in 

considerazione dell’esiguo valore dello stesso, per il quale appare eccessiva l’attivazione di una 

procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere 

con l’affidamento diretto; 

 è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal 

Consorzio, una indagine esplorativa, con scadenza entro il 06.05.2023, inviando una richiesta di 

preventivo di offerta a 3 ditte specializzate nel servizio di che trattasi, regolarmente iscritte 

all’Albo Consortile, finalizzata ad una comparazione dei prezzi di mercato; 

 entro il suddetto termine è pervenuto un unico preventivo di offerta, assunto al protocollo 

consortile n. 9481 del 22.04.2023, da parte della società Daunia Servizi S.r.l.s. con sede legale in 

viale dei Pini POD N.28, 71043 Manfredonia (FG) - (C.F./P.IVA: 04355340714), per l’importo 

di € 280,00, oltre ad IVA, per ogni trasporto della motobarca; 

Considerato che: 

 il RUP, ritenendo il prezzo offerto dalla succitata società non in linea con i prezzi di mercato, ha 

invitato, per le vie brevi, la medesima società a migliorare il prezzo formulato con il succitato 

preventivo di offerta;  

 con nota assunta al protocollo consortile n. 12961 del 30.05.2023, la società Daunia Servizi 

S.r.l.s. si è resa disponibile ad una offerta migliorativa per l’importo di € 180,00, oltre IVA, per 

ogni trasporto, con uno sconto del 35,7% sul prezzo precedentemente proposto;  

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021,                    

del servizio in epigrafe in favore della citata società per il periodo di 60 mesi, pari a 5 anni, con 

decorrenza dalla data di accettazione della lettera contratto, alle condizioni contenute nella lettera 

di richiesta preventivo prot. n. 9281 del 20.04.2023 ed al prezzo migliorato dalla stessa 

riformulato, assunto al protocollo consortile n. 12961 del 30.05.2023, per l’importo di € 180,00, 

oltre ad IVA che moltiplicato per i 70 spostamenti previsti ogni anno e per i 5 anni, determinano 

una spesa totale presunta di € 63.000,00, oltre ad IVA di € 13.860,00, per l’importo lordo di             

€ 76.860,00; 

 di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità di eseguire i 

lavori di sfalcio della vegetazione acquatica spontanea presente nell’alveo dei canali del Polder 

di Siponto in agro di Manfredonia (FG); 

Preso atto che il RUP, con nota prot. n. 14003 del 12.06.2023, ha dichiarato di aver verificato che la 

società Daunia Servizi S.r.l.s. non è tenuta agli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e 

previdenziali perché non è titolare di alcuna posizione INPS/INAIL non avendo a carico personale 

dipendente e di aver verificato la regolarità, con esito positivo, degli ulteriori requisiti ex art. 32, 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Rilevato che i relativi impegni di spesa saranno contabilizzati nei competenti esercizi finanziari al 

momento dell'esecuzione della singola prestazione e troveranno imputazione alla Missione 2, 



Programma 1, Macroaggregato 103, capitolo 51 e che il contratto di che trattasi si concluderà o 

cesserà di avere effetto al raggiungimento del massimale di contratto, pari ad € 63.000,00 euro, oltre 

ad IVA, oppure e, comunque, alla scadenza anche nel caso in cui non sia stato raggiunto detto 

massimale; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio di 

nolo a caldo di un autocarro per il trasporto della motobarca diserbatrice in favore della società 

Daunia Servizi s.r.l.s con sede legale in viale dei Pini POD N.28, 71043 Manfredonia (FG) - 

(C.F./P.IVA: 04355340714), per il periodo di 60 mesi, pari a 5 anni, con decorrenza dalla data di 

accettazione della lettera contratto, alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta 

prot. n. 9281 del 20.04.2023 ed al prezzo migliorato dalla stessa riformulato, assunto al 

protocollo consortile n. 12961 del 30.05.2023, per l’importo di € 180,00, oltre ad IVA, che 

moltiplicato per i 70 spostamenti previsti ogni anno e per i 5 anni, determinano una spesa totale 

presunta di € 63.000,00, oltre ad IVA di € 13.860,00, per l’importo lordo di € 76.860,00; 

- di dare atto dell’efficacia dell’affidamento in favore della citata società perché il RUP, con nota 

prot. n. 14003 del 12.06.2023, ha dichiarato di aver verificato che la medesima società non è 

tenuta agli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali perché non è 

titolare di alcuna posizione INPS/INAIL non avendo a carico personale dipendente e di aver 

verificato la regolarità, con esito positivo, degli ulteriori requisiti ex art. 32, comma 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016;  

- di dare atto che: 

 la spesa complessiva presunta ammonta ad € 76.860,00, IVA compresa, per la durata del 

contratto prevista in anni 5 (cinque); 

 l’affidamento del servizio in parola affidato alla citata società si concluderà o cesserà di avere 

effetto al raggiunto del massimale di contratto, pari ad € 63.000,00, oltre ad IVA, oppure e, 

comunque, alla scadenza prefissata anche nel caso in cui non sia stato raggiunto detto 

massimale; 

 i relativi impegni di spesa saranno imputati alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 

103, Capitolo 51 e contabilizzati nei competenti esercizi finanziari al momento 

dell'esecuzione della singola prestazione. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 03/11/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


